
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018110900054

54

Nº 216, sexta-feira, 9 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SOUZA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 158279

Nº Processo: 23000002413201861.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Contratação de serviços continuados de seguro coletivo contra acidentes pessoais,
sem franquia, para estagiários do IFPB Campus Sousa,totalizando 450 prêmios anuais.
Fundamento Legal: Lei n. 8666/1993 e suas alterações posteriores. Vigência: 08/10/2018 a
08/10/2019. Valor Total: R$2.052,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800138. Data de
Assinatura: 08/10/2018.

(SICON - 08/11/2018) 158279-26417-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158279

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23000001282201803.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 11415704000141. Contratado : COMERCIO DE R ACO ES
E PRODUTOS -AGROPECUARIOS SAO LUCAS L. Objeto: Termo aditivo de supressão do
contrato para ajuste de preços praticados no mercado. Fundamento Legal: Lei n.
8.666/1993 e alterações posteriores. Vigência: 06/11/2018 a 19/07/2019. Valor Total:
R$19.800,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800097. Data de Assinatura: 06/11/2018.

(SICON - 08/11/2018) 158279-26417-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 31/2017 (N° Processo: 23411.001590/2017-16). Objeto:
prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses a partir de 09 de novembro de
2018, conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Vigência: 09/11/2018 a
09/11/2019. Data de Assinatura: 31/10/2018

Cenecista - Picui/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158473-99-00002-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 09/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 04/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

FABIO DO EGITO PEDROSA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 08/11/2018) 158473-26417-2018NE800007

CAMPUS PARANAVAÍ
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada,
processo nº 23411.008964/2018. ARENITO ENGENHARIA E CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ
78.736.659/0001-06 para Item 1 valor R$1.045.237,3100.

ROSANA PEREIRA DE CARVALHO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 08/11/2018) 158398-26432-2018NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS BELO JARDIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 UASG 158477

Processo: 23297.014642.2018-41
PREGÃO SRP Nº 04/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E
T EC N O LO G I A
DE PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 31.440.060/0001-59. Contratado : JUCICLEIDE MARIA
ANDRADE DE OLIVEIRA. Objeto: Cessão de uso de espaço físico, a título oneroso, de uma
área coberta medindo aproximadamente 169,00 m², localizado no IFPE- Campus Belo
Jardim, para exploração de atividades do ramo de lanchonete (Cantina), conforme
especificações constantes no Anexo I parte integrante do Edital. Fundamento Legal: Art. 61,
parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 . Vigência: 22/10/2018 a 22/10/2019. Valor Total:
R$8.000,04.
Data de Assinatura: 22/10/2018.

AVISO DE REGISTRO DE PRECOS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus
Belo Jardim, UASG: 158478, em cumprimento à Lei nº 8.666/93 e ao Decreto Federal nº
7.892/2013, torna público o Registro de Preços resultante do Pregão SRP nº 06/2018,
Processo nº 23297.010154.2018-64. Ata nº 40/2018, Empresa: L. & R. Santos Construcoes
LTDA , CNPJ: 07.408.234/0001-11, itens: 01, 02 e 03. Valor Total: R$ 950.000,00, Data da
assinatura: 06/11/2018; Ata nº 41/2018, Empresa: Licitão Consultoria, Projetos e Serviços
LTDA, CNPJ: 11.157.097/0001-67, itens: 04 e 05, Valor Total: R$ 32.349,34, Data da
assinatura: 06/11/2018; Valor Global das Atas: R$ 982.349,34. Para maiores detalhes,
consultar os documentos disponíveis no site: www.comprasgovernamentais.gov.br.

FRANCISCO DAS CHAGAS LINO LOPES
Diretor Geral

CAMPUS GARANHUNS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 151910

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 23359008511201691.
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL
DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação da vigÇência do contrato nº 9/2016
por mais doze meses. Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8666/93.
Vigência: 03/10/2018 a 03/10/2019. Data de Assinatura: 02/10/2018.

(SICON - 08/11/2018) 151910-26418-2018NE800086

CAMPUS IPOJUCA
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO torna público as Atas de Registro de Preços, referentes ao Pregão Eletrônico
01/2018, assinadas com as empresas: Ata 01/2018 ÊXITO DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE
LIVROS LTDA, CNPJ: 08.065.700/0001-76; R$ 834.701,49; Ata 02/2018 KLEITON ROBERTO
MELO DE OLIVEIRA ME, CNPJ 13.733.839/0001-80, R$ 230.652,00; Ata 03/2018 M. A.
PONTES EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS, CNPJ 02.237.480/0001-34, R$ 379.776,06
Vigência: 08/11/2018 a 07/11/2019.

Em 8 de novembro de 2018.
ÊNIO CAMILO DE LIMA

Diretor-Geral
CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2018 - UASG 158465

Nº Processo: 23298012148201831 . Objeto: O objeto da presente Chamada Pública
consiste em credenciar fornecedores individuais e grupos formais/informais de agricultores
familiares para aquisição de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE para a alimentação dos alunos das escolas da rede
pública pública de ensino. Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei
nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Esta contratação enquadra-se no Art. 14 da Lei nº
11.947 de 16/06/2009. declaração de Dispensa em 08/11/2018. ISABELLE CRISTINE
MENDES DA SILVA. Diretora de Administração. Ratificação em 08/11/2018. RENATO LEMOS
DOS SANTOS. Diretor Geral em Exercício. Valor Global: R$ 144.478,60. CNPJ CO N T R AT A DA
: 08.743.041/0001-80 COOPERATIVA DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO ASSENTAMENTO
NATUBA E FIGUEIRA COONAFI.

(SIDEC - 08/11/2018) 158465-26418-2018NE800068
CAMPUS PAULISTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 155217

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23737004138201725.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato 04/2017 por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Art. 57 da Lei 8666/93. Vigência: 15/10/2018 a 15/10/2019. Data de Assinatura:
10/10/2018.

(SICON - 08/11/2018) 155217-26418-2018NE800128

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2018

O Instituto Federal do Piauí torna público o resultado de Classificação das
Propostas das licitantes habilitadas na Tomada de Preços 09/2018 para execução da obra
de adaptação da área do auditório para funcionamento da biblioteca do Campus Avançado
Dirceu Arcoverde. Verificada a conformidade das propostas com os requisitos do ato
convocatório, a ordem de classificação é a seguinte:

Item 01:
1° - CONSTRUTORA J M EXCELENCIA JAMES EIRELI - R$ 56.208,22 (cinqüenta e

seis mil, duzentos e oito reais e vinte e dois centavos);
2° - FRANCA CONSTRUCOES, MANUTENCAO E SERVICOS LTDA - R$ 57.020,41

(cinqüenta e sete mil, vinte reais e quarenta e um centavos);
3° - CCR - CONSTRUCOES LTDA - R$ 58.160,23 (cinqüenta e oito mil, cento e

sessenta reais e vinte e três centavos);
4° - ELLAYNE CRISTINE DE ANANIAS BARROSO - R$ 59.478,55 (cinqüenta e nove

mil, quatrocentos e setenta e oito reais e cinqüenta e cinco centavos);
5° - BELTECH CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA - R$ 59.685,30 (cinqüenta e

nove mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e trinta centavos);
6° - LAYRON MOURA FERNANDES AMORIM - R$ 59.740,81 (cinqüenta e nove

mil, setecentos e quarenta reais e oitenta e um centavos);
7° - GLOBAL SERV'S E CONSTRUCOES LTDA - R$ 62.999,10 (sessenta e dois mil,

novecentos e noventa e nove reais e dez centavos;
8° - ATRIO ENGENHARIA EIRELI - R$ 63.043,69 (sessenta e três mil, quarenta e

três reais e sessenta e nove centavos).
Demais detalhes encontram-se disponíveis na ata da sessão pública, que pode

ser solicitada junto a Comissão de Licitação. Tendo os representantes legais dos licitantes
participantes desistido de recorrer contra a decisão da comissão referente à fase de
Classificação das Propostas, a Comissão Especial de Licitação encerrou o certame licitatório
e declarou vencedora a licitante classificada e primeiro lugar.

ANTONIO LUIS OLIVEIRA DOS REIS
Chefe do Departamento de Licitações

CAMPUS ANGICAL DO PIAUI
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2018 - UASG 158358

Nº Processo: 23182000382201813 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar (Grupo Informal) para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, tendo o Sr. Francisco das Chagas Rodrigues da Silva Júnior
como responsável legal pelo Grupo Informal. Total de Itens Licitados: 00014. Fundamento
Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Necessidade de material de
consumo (gêneros alimentícios) para o preparo de refeições do IFPI-Campus Angical.
declaração de Dispensa em 07/11/2018. LILIA MARIA MONTEIRO ALENCAR. Coordenadora
de Compras e Licitações. Ratificação em 07/11/2018. ROGERIO SOUSA AZEVEDO. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 25.688,00. CPF CONTRATADA : 840.383.303-20 FRANCIS CO
DASCHAGAS RODRIGUES DA SILVA JUNIOR.

(SIDEC - 08/11/2018) 158358-26431-2018NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2018 - UASG 158358

Nº Processo: 23182000382201813 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
- PNAE. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947
de 16/06/2009.. Justificativa: Necessidade de material de consumo (gêneros
alimentícios) para o preparo de refeições do IFPI-Campus Angical. declaração de
Dispensa em 07/11/2018. LILIA MARIA MONTEIRO ALENCAR. Coordenadora de Compras
e Licitações. Ratificação em 07/11/2018. ROGERIO SOUSA AZEVEDO. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 5.200,00. CPF CONTRATADA : 205.592.082-00 FRANCISCO PEREIRA DE
C A R V A L H O.

(SIDEC - 08/11/2018) 158358-26431-2018NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-09T01:38:22-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




